1. *In finem puero Domini David, qui locutus est Domino verba cantici hujus, in die quâ eripuit eum Dominus de manu Saul, et dixit. (2 Reg. 22, 2.)*

XVII. Hebr. xviii.

2. Diligam te, Domine, fortitudo mea : Dominus firmamentum meum et refugium meum, et liberator meus.
3. Deus meus, adjutor meus : et sperabo in eum.
4. Protector meus, et cornu salutis meae ; et susceptor meus.
5. Laudans invocabo Dominum ; et ab inimicis meis salvus ero.
6. Circumdederunt me dolores mortis ; et torrentes iniquitatis conturbaverunt me.
7. Dolores inferni circumdederunt me ; preoccupaverunt me laquei mortis.
8. In tribulatione meâ invocavi Dominum ; et ad Deum meum clamavi.
9. Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam ; et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus.
10. Commota est, et contremuit terra, et fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt ; quoniam iratus est eis.
11. Ascendit fumus in irâ ejus, et ignis à facie ejus exarsit ; carbones succensî sunt ab eo.
12. Inclinauit caelos, et descendit ; et caligo sub pedibus ejus.
13. Et ascendit super Cherubim, et volavit ; volavit super pennas ventorum.
14. Et posuit tenebras latibulum suum ; in circuitu ejus tabernaculum ejus ; tenebrosa aqua in nubibus aeris.
15. Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt ; grandæ et carbones ignis.
16. Et intonuit de caelo Dominus, et Altissimus decit vocem suam : grandis, et carbones ignis :
17. Et misit sagittas suas, et dissipavit eos : fulgura multiplicavit, et conturbavit eos.
18. Et apparuerunt fontes aquarum ; et revelata sunt fundamenta orbis terrarum,
19. Ab increpatione tuâ, Domine ; ab inspiratione spiritûs iræ tuæ.
20. Misit de summo, et accepit me : et assumpsit me de aquis mlitis.
21. Eripuit me de inimicis meis fortissimis, et ab his qui oderunt me ; quoniam confortati sunt super me.
22. Prævenent me in die afflictionis meæ ; et factus est Dominus protector meus.
23. Et eduxit me in latitudinem : salvum me fecit, quoniam voluit me.
24. Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi.

PSAUME XVII.

- Je vous aimerai, Seigneur, (ô vous qui êtes) ma force : le Seigneur est mon appui, mon asile et mon libérateur,
2. Mon Dieu, mon aide, et j'espérerai en lui.
  3. Il est mon protecteur, la force de mon salut, et mon refuge.
  4. J'invoquerai le Seigneur en le louant, et je serai délivré de mes ennemis.
  5. Les douleurs de la mort m'ont environné, les torrents de l'iniquité m'ont épouvanté.
  6. Les douleurs de l'enfer m'ont investi, les pièges de la mort m'ont prévenu.
  7. Dans ma tribulation, j'ai invoqué le Seigneur, et j'ai crié vers mon Dieu.
  8. De son saint temple, il a entendu ma voix, et il cri que j'ai poussé en sa présence est entré dans ses oreilles.
  9. Alors la terre a été ébranlée et a tremblé : les fondements des montagnes ont été épouvantés, parce que le Seigneur était en colère contre eux.
  10. La fumée s'est élevée dans sa colère, le feu s'est allumé en sa présence (ou de sa bouche) ; les charbons en ont été embrasés.
  11. Il a abaissé les cieux, il est descendu, et une mêlée était autour de ses pieds.
  12. Il est monté sur les chérubins, il a volé, et son vol était sur les ailes des vents.
  13. Les ténèbres où il se cache, il les a mises autour de lui comme son tabernacle : ces ténèbres sont les eaux condensées, qui forment les nuages de l'air.
  14. L'éclat de sa présence a dissipé les nuages, la grêle et les charbons de feu qui en sortaient.
  15. Le Seigneur a tonné du ciel, et le Très-Haut a fait éclater sa voix, mêlée de grêle et de charbons de feu.
  16. Il a lancé ses flèches, et il les a dissipés (ses ennemis) : il a multiplié les éclairs, et il les a mis en désordre.
  17. Alors les sources des eaux ont paru, et les fondements de la terre ont été découverts.
  18. C'était à cause de votre indignation, Seigneur, à cause du souffle de votre colère.
  19. Il a envoyé (son secours) d'en haut, il m'a pris (sous sa protection), et il m'a retiré de l'abîme des eaux.
  20. Il m'a délivré de mes ennemis très-redoutables, et de ceux qui me haïssaient ; (il m'a délivré) parce qu'ils étaient beaucoup plus forts que moi.
  21. Ils m'ont prévenu au jour de mon affliction ; mais le Seigneur s'est fait mon protecteur.
  22. Il m'a fait passer dans un lieu spacieux : il m'a sauvé, parce qu'il a eu de la bonne volonté pour moi.
  23. Le Seigneur me rendra selon ma justice, il me récompensera selon la pureté de mes mains.

25. Quia custodivi vias Domini ; nec impiè gessi à Deo meo.
26. Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo ; et justitias ejus non repuli à me.
27. Et ero immaculatus cum eo ; et observabo me ab iniquitate meâ.
28. Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum, in conspectu oculorum ejus.
29. Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocente innocens eris.
30. Et cum electo electus eris ; et cum perverso perverseris.
31. Quoniam tu populum humilem salvum facies, et oculos superhorum humiliabis.
32. Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine : Deus meus, illumina tenebras meas.
33. Quoniam in te eripiar à tentatione ; et in Deo meo transgrediar murum.
34. Deus meus, impolluta via ejus, eloquia Domini igne examinata : protector est omnium sperantium in se.
35. Quoniam quis Deus præter Dominum ? aut quis Deus præter Deum nostrum ?
36. Deus, qui præcinit me virtute, et posuit immaculatam viam meam.
37. Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum ; et super excelsa statuens me.
38. Qui docet manus meas ad prælium : et posuisti ut areum æreum brachia meâ.
39. Et dedisti mihi protectionem salutis tuæ : et dextera tua suscepit me.
40. Et disciplina tua corripit me in finem ; et disciplina tua ipsa me docebit.
41. Dilatasti gressus meos subitâs me : et non sunt infirmata vestigia meâ.
42. Persequar inimicos meos, et comprehendam illos ; et non convertar, donec deficiant.
43. Confringam illos, nec poterunt stare ; et cadent subitâs pedes meos.
44. Et præcinxisti me virtute ad bellum ; et supplantasti insurgentes in me subitâs me.
45. Et inimicos meos dedisti mihi dorsum ; et odientes me disperdidisti.
46. Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret, ad Dominum ; nec exaudivit eos.
47. Et comminatum eos, ut pulverem ante faciem venti ; ut lutum platearum delebo eos.
48. Eripiet me de contradictionibus populi : constitues me in caput gentium.
49. Populus, quem non cognovi, servivit mihi : in auditu auris obedivit mihi.
50. Filii alieni mentis sunt mihi, filii alieni inveterati sunt : et claudicaverunt à semitis suis.
51. Vivit Dominus, et benedictus Deus meus ; et exaltetur Deus salutis meæ.
52. Deus, qui das vindictas mihi, et subdys populos sub me ; liberator meus de inimicis meis iracundis.

21. Parce que j'ai gardé les voies du Seigneur, et que je n'ai commis aucune impiété contre mon Dieu.
25. Parce que tous ses jugements ont été en ma présence, et que je n'ai point éloigné de moi ses ordonnances.
26. Je serai sans tache devant lui, et je me préserverai de retomber dans mon ancienne iniquité.
27. Le Seigneur me rendra selon ma justice, et il me récompensera de la pureté de mes mains, dont il sera lui-même témoin.
28. Avec l'homme saint, vous serez saint ; avec l'homme sans tache, vous serez sans tache.
29. Avec l'homme choisi, vous serez choisi ; avec l'homme pervers, vous agirez selon sa perversité.
30. Car vous sauverez le peuple humble, et vous humilierez les yeux des hommes superbes.
31. Vous faites luire ma lampe, Seigneur ; ô mon Dieu, éclairez mes ténèbres.
32. Sous votre protection, je serai délivré de la tentation ; et avec le secours de mon Dieu, je franchirai le mur.
33. Il est mon Dieu, ses voies sont sans reproche : les paroles du Seigneur sont pures comme l'or purifié par le feu ; il est le protecteur de tous ceux qui espèrent en lui.
34. Car qui est Dieu sinon le Seigneur ? qui est Dieu hors notre Dieu ?
35. C'est le Dieu qui m'a revêtu de force, et qui a rendu ma route sans reproche ;
36. Qui a égalé mes pas à ceux des cerfs, et qui m'a établi sur les lieux élevés.
37. Qui instruit mes mains au combat ; et vous avez tendu (Seigneur) mes bras comme un arc d'airain.
38. Vous m'avez accordé votre protection en pourvoyant à mon salut, et votre main m'a soutenu.
39. Votre instruction m'a corrigé pour toujours, et cette même instruction m'enseignera encore.
40. Vous avez élargi la voie sous mes pas, et mes pieds n'ont point été vacillants.
41. Je poursuivrai mes ennemis, je les atteindrai ; et je ne retournerai point qu'ils ne soient détruits.
42. Je les briserai, et ils ne pourront tenir contre moi ; ils tomberont sous mes pieds.
43. Vous n'avez revêtu de force pour la guerre, et vous avez renversé sous moi ceux qui s'étaient élevés contre moi.
44. Vous avez fait que mes ennemis m'ont montré le dos, et vous avez détruit ceux qui me haïssaient.
45. Ils ont crié, et il n'y avait personne pour les sauver : ils ont crié vers le Seigneur, et il ne les a point entendus (ou exaucés).
46. Je les briserai comme la poussière que le vent emporte : je les exterminerai comme la boue des places publiques.
47. Vous me délivrerez des dissensions du peuple : vous m'établirez chef des nations.
48. Un peuple que je n'avais point connu, s'est attaché à mon service ; il m'a obéi dès qu'il a entendu ma voix.
49. Mais pour mes enfants, devenus comme des étrangers (par rapport à moi), ils m'ont menti : mes enfants, devenus comme des étrangers, ont vieilli (se sont lassés de me servir), et ont chancelé dans leurs voies (leur obéissance).
50. Le Seigneur est vivant ; que mon Dieu soit béni : que le Dieu de mon salut soit exalté.
51. O Dieu, qui me donnez les moyens de me venger, qui m'assujétissez les peuples, vous qui me délivrez d'ennemis furieux,

aliquando prophetae ob aliud mysterium. Novè ergo

tise jam vetustissimis temporibus, longè antea quàm illi libri, qui nunc veteris Testamenti nomine comprehenduntur, in unum corpus essent redacti, duplex nostri carminis exemplar. Utriusque verò apographi varietates cum vel in vocibus æquivalentibus, vel in literis figurâ similibus inter se permutatis, vel in eadem vocum formis duntaxat diversis, vel denique in uno alterove vocabulo aut versiculo sive addito, sive omissis, sint posite: quoniam eos nunquam esse apparet, ut antiquissimis carminis Davidici exscriptoribus originem debere, verisimillimum sit, à quibus certè accurate illa et anxia in describendo diligentia expectanda non erat, quò posteriores duplices, quod circumferretur, exempli differentias servare studuerunt. Istius generis diversitates in omnibus omnino monumentis scriptis, præsertim priscis, quorum plura supersunt exempla, deprehendere necesse est, quararissimè ab auctoribus ipsis proficiuntur (a). Ac

nostri carminis si tertium extaret exemplar, sanè et huic suas fore varietates, nulla potest esse dubitatio. Quæ vero nobis hodie supersunt, duo apographa, ex se invicem, ad Assurum criticis leges, emendari posse videntur (b).

(a) Sic in *Ibn Doreidani* poemati (primò ab Eberh. Scheidto, Harderov. 1768, arabicè solum, postea ab Agg. Haisma cum largo Commentario Francq. 1775, denique etiam ab Eberh. Scheidto, cum versione et animadvers. Harderov. 1786, editi), quibusdam codicibus, octo integri versiculi hic illic inserti leguntur, qui in aliis codicibus deficiunt, quorum nonnullos certè spurios esse, et additos à seriore manu, satis verisimile fecit Scheidus pag. 70 et 71 Animadvers. Tæcò alias minores momenti varietates, partim ex vocabulorum æquivalentibus, partim ex punctuorum diacriticorum permutacione certas, quas ex tribus carminis illius codicibus manuscriptis collectas Haisma textui Arabico à se edito p. 154 ad 160, addidit, hæc tamen subjuncta observatione: « Facile Philarabibus, si attendit cum ad exiguum in variantibus lectionibus et differentiam, tum ad vocum quæ magis dissonant ac in significatione dissentiant, collationem, patebit, non adeo, si ritè perpendantur, dissensum reperiri et quoad sensum vel mentem auctoris. » Et in Prefatione: « Est sanè mirandum, in poemate 240, versuum plusquam 150, variantes reperiri lectiones, et hæc ex tribus tantum exemplis manuscriptis, adeo et ut vix dubium supersit, quin si plura exempla manuscriptorum conferantur, numerus eorum augmentum acciperet. Hoc ne ex suspicione levi vel conjecturâ probabilis sit positum à nobis, jurat documento insigni comprobasse. Versus 54. *Ibn Doreidani* ab Elmæcio Hist. Sarac. l. 1, pag. 66 (ed. Erpen.), citatus, hoc modo impressus legitur: *Filium Assoti juxti se interfecisse in veste modo opprobrii nudatis*. In nostro verò Codice manuscripto et duobus collatis exstat ut dedimus: *Assachides, princeps, animam suam impulsi et in mortem præ metu insultationis hostium*. Si respexeris ad collationem horum, modo tres voces sunt similes, reliquæ dissimiles, partim ex ævæ et typographicis, partim ex variante in exemplo manu scripto quo usus fuit Erpenius, per librarios lectione. Quam varietatem delinè pluribus illustrat Haisma. Quæ vero et originem tot variantium lectionum in uno carmine rectè querit partim in *oscitantia librorum*, qui litteras figurâ affines inter se confuderunt, partim in *lecta docta* eorum qui circa codices manuscriptos versati fuerunt, eosque curarunt ut emacularentur et nudi essent, qui, cum quæ ipsi mendosa viderentur, vel in textu ipso corrigere, vel ad marginem, vel denique alio loco, fieri non aliter potuit, quin in subsequentibus transcriptionibus in textum inducerentur. Sæditi tamen Haisma etiam post hæc observations: « Ex omnibus istis variantibus

vertunt aliqui: De misericordiâ exquiram te, vel misericordiam queram tuam, maxime cum hic sit conjugationis Kal, non Piel. FIRMAMENTUM, saxum seu propugnaculum, in quo totus sum. Suavia in hoc proemio multa usque ad vers. 3, ad captandum Dei benevolentiam, et se in spe confirmandum.

VERS. 5.—Hæc Dei epitheta in Hebræo metaphoricè enuntiantur: pro, *refugium*, munitio, turris; *adjutor*, petra, rupes; *protector*, clypeus; *susceptor*, munimentum, locus elevatus et tutus. Sic amplificat eleganti congerie Dei in se beneficia.

VERS. 4.—CORNU SALUTIS, COTHU salutiferum, firmitas et robur invictum ad me salvandum. Metaphora ab animalibus cornutis, quæ in cornibus robur habent. SUSCEPTOR, adjutor, protector.

VERS. 5. LAUDANS. Parascève ad narrationem. Porro sive legas *Mehallel* in Benoni Piel, *laudans*, sive *Mehallal*, in Paul, *laudatus* cum Masoretis, idem perpetuò est sensus. Nam laudatum invocabo te, Domine, id est, cum laude, precibus laude mixtis implorabo tuam opem. Unde hic liber. *Thellim*, q. d., laudum à magna parte.

VERS. 6.—CIRCUMDERENT ME. Narratio periculorum allegorica. DOLORES MORTIS, maximi, quales solent esse in morte. *Hèbe* sunt, maxime cum Segol, etiam funes, vincula. Immutabitur metaphora, sed non sensus. Funes, qui trahunt ad mortem. TORRENTES, iniquitatis impetus et violentie iniquorum, iniquorum concursus, subita, temporaria et impetuosa: improborum incursions; Euthym. Inundationi aquarum confert, vehementer impetum persequentium. Alii congregationes, turmæ improborum. *Belial*, non iniquitatem, sive iniquum hominem aliqui interpretantur, sed diabolum, qui sic nominatur à Paulo, 2 Cor. 6, 15.

VERS. 7.—DOLORES INFERNI, dolores maximi et vehementissimos, quales solent esse in inferno. Funes, gehennæ eodem sensu, ut proxim. VERS. LAQUEI MORTIS, insidie mortiferæ. Periculorum magnitudine exaggerat liberationis gloriam et beneficium.

VERS. 9.—DE TEMPO SANCTO STO, de cælo, ut Deut. 33, 27, et sic Kimbi. Non enim manufactum dicit, quia tunc temporis non erat erectum. Postea

« lectionibus, si expendantur, nihil vel parum sensum et textus turbat, cum vel in minimis hæreat, vel et voces, haud multum suis significatibus ab his » que in textu diversæ sistant. Eadem est ratio earum lectionum variantium, quas in *Zoheri* carmine observatas, textui Lipsiæ 1792 à nobis edito subjungimus, et omnium omnino carminum Arabicorum, quorum plura exstant apographa.

(b) Carmen nostrum in versus *accolacticos* divisum, novisque punctis vocalibus instructum, additis notis criticis, unâ cum versione latinâ, exhibuit E. J. Greve in Tractatu de numeris Hebræorum poeticis, qui insertus est *ultimis capitulis libri Jobi ab ipso ad Græc. Vers. recensitis et notis instruct.*, part. 2, p. 207 ad 215. Exstat etiam J. G. Vogeli *Observationum criticarum in Vel. Test. Specimen I sistens collationis* 2 Sam. 22 cum *Psalmo 18 partem priorem*, Hal. 1770, in-4°, sed decem tantum priores carminis nostri versus comprehendit.

enim Salomon ipsum condidit. Theod. Ad hoc denotandum, præter fontem interposuerunt epithetum *Sancro*. INTROITIV, pervenit.

VERS. 40.—COMMOTA EST. Poetica hypotyposis vehementissime et valdè horribilis tempestatis, per versus duodecim, ad impetum et vim iræ divine exprimendum et exaggerandum. Celeriter, et ex improviso adventi in meam opem Deus, vectus Cherubim alatis veluti animalibus, cum terræ motibus, nimbis, fulguribus, tonitribus, grandinibus, ventis, imbribus, tempestatibus, caterisque tellis suis, quibus uti solet ad concutiendos, vel etiam perdendos mortales. Sic Deum describit iratum suis adversariis, omnia perturbando, miscendo, fulminando, aliaque signa suæ indignationis exhibendo, q. d.: Comparavit se ad me fortiter liberandum ex ipsorum manibus, ac sequentes motus excitavit, qui etsi ad litteram omni ex parte non contigerunt, tamen docent Deum et propter Davidem visibilibus apparuisse, evidentibus signis suam demonstrando presentiam, et veluti armis corporibus occurrendo; et pro Josue contra Chanaanos, pro Israele contra eosdem et Ægyptios, pro ipso Davide contra Philistæos, ut cum iratus populo, quòd regem petisset, ex improviso tonat. TERRA. Metaphoricè. Commoti sunt hostes Davidis ad conspectum furoris Dei, etiamsi essent fortes, instar terræ et montium. COUNTERATA, concussa. EST, erat.

VERS. 11.—ASCENDIT FUMUS. Spiritus fumum et ignem è naribus præ irâ contra hostes suos vehementia. Nam fumum ignis sequi solet. EXARSIT, devoravit prop., absument, omnia scilicet. AB EO, igne. Hyperbole. Tantus ignis emanavit è Dei naribus, ut ab eo carbones extincti poterint succendi et ignescere. Vel, ab eo, Deo inflammato et exardescente. CARBONES, fulgura aliqui interpretantur. Omnipotentiam suam in meteoris declarat, fulgura ejaculans in impios, Psal. 159, 11.

VERS. 12.—INCLINAVI, demisit, depressit, Gall: *Il a abaissé les cieux*. Ut celerius adesset, coelos veluti contraxit versus terram. Celeritatis studio non eos aperuit ad descendendum, sed inclinavit secum, et in terras traxit. Sic et inclinari coeli videntur, cum apparent nubes terræ viciniore. Talis Dei inclinatio et descensus ad providendum ejus pertinet, tempestive bonis tuentem, improbos ulciscentem, ut Gen. 11, 5. Sic apud Homerum et Aristophanum, Jupiter, *σεσβήσας*, quasi quoties intonaret, ad nubes, sum curram aglans, descenderet, atque inde fulmina in mortales jacularetur. CALIGO, caliginosus aer et nimbus, fuit scilicet. Alludit ad Dei adventum in montem Sinai. Nam in eum descendit caligine circumfusus, ne sui splendor perstringeret Israelitas in montis radicibus hærentes.

VERS. 15.—ET ASCENDIT. Tribuit curram et quadrigam Deo, cum Ezechiele 4, 5, 6, 7; volatum item super alas ventorum, et ascensum super Cherubim penitioris, ad celebrandum Dei tutelam et presentissimam opem repræsentandum. Sic poete fragorem cicuti nubium, qui, dum æther intonuit, sentitur, quæ

Jovis excitari cecinere. Ut celeriter adesset, equitavit prop., vexit se super Cherubim, non super unum Cherub., sed plures, ut pernicior et volucior esset vectio; *ἕνα πτερόα* vocat Joseph. *Cherub*, sing.; *Cherubim*, plurale. ET VOLAVIT, quasi ventum pro alis habens. Item Cherubim, ut animalia pennigera, in Ezechiele et Apocalypsi describuntur, quibus Dei quadriga agiletur. Sic Iridi et Mercurio Deorum nuntius poete alas assignant. Porro Septuaginta, Aquila, et alii interpretes, imò et ipse Paulus, Hebr. 9, 5, et *ἁεροβία* *ἕξως* *κατανοήσονται*, neutro genere et plurali numero transtulerunt, non quòd ejus sint generis apud Hebræos, aut quòd Hebræi genus neutrum habeant, sed quia in angelis non est sexus. Item juxta linguæ Græcæ proprietatem, quæ propria vocabula terminationis præsertim sibi insuitate diversis appellat generibus, et præsertim neutris, ut docet Hier. Item eodem judicium de Latinâ. Hinc rectè, Hebr. 9, 5, *Cherubim gloria obumbrantia propitiarum*, et in Ecclesiasticâ sacri Canonis præfatione, *Beata Cherubim et Seraphim*. Nam ridiculum est, quòd aliqui excusant Græcos, quòd subaudiunt, *πνεύματι*, Latinos percellant, quòd commodum substantivum neutrius generis subaudire non possint, nisi *teus*, *animalia*. Quidni enim *flamina* subaudirent? Flamen enim pro spiritu est neutrius generis. Verùm nullâ subauditione opus est, id est, quia hujusmodi nomina, Cherubim, Seraphim, sunt per se substantiva, item quia hoc est utriusque linguæ proprium, ut peregrina sexu carentia præsertim indeclinabilia neutro enuntiet, ut Talmud, Targum, quo modo Deum appellant neutro, Nomen, et *betor*, et *daquinar*, et angelos flamina, *πνεύματα*, et *νοητὰ*, et *νοητά*.

VERS. 14.—ET POSUIT TENEBRAS. In hoc descensu latuit in densis et obscuris tenebris: circum se in modum turgii habens aquas tenebrosissimas et densissimas nubes (has enim per tenebras intelligit). Rursum circum eum tabernaculum ejus (fuit) tenebrosa aqua, nubes densa et obscura. Nempe cælum obduxit nubibus, obscuravit aquis, pluit, tonavit, fulminavit, grandinavit, nixit. Hæc autem caligo et tenebrosa aqua tabernaculo Dei circumfusa, ejus essentiam, gloriam, potentiam, majestatem, nullâ ratione ac cogitatione posse comprehendere significat. Venit ergo tectus tenebris, ne videretur, siquæ securus feriret, et circumfusus densâ nubium aqua, quæ tamen non potuit concludere, et cohibere ejus fulgorem. Unde

VERS. 15.—PRÆ FULGORE. Præ fulgore Dei effuso ex illâ aquâ tenebrosâ, et per illam transparentem, *nubes transierunt*, id est, per aerem ierunt, discussæ sunt, celeriter motæ, et velut læta contra hostes directæ propter ejus fulgorem ipsas hæc illic disjicientes: simul et *grando et carbones ignis*, dissipati sunt, et disjecti in ejus conspectu et presentia, adversus eos, in modum sagittarum. Periphrasis fulminis. Nam præ fulgorem micantium splendore obscuratis nubium disscutitur, et igniti carbones grandine permissi contra hostes apparuerunt. Eius, construitur cum *nubes*, è fonte, non cum in conspectu. *Nubes* ejus, id est, ab ipso excitate et productæ præ splendore majestatis eis pso

lucet et micat per aerem. CARBONES IGNIS, fulmina et meteo ignita traserunt, emicuerunt, scilicet per zœnna, vel dissipata sunt per eclipsim.

VERS. 16. — ET INSONUIT. Tonitru terret et fugat eus. VOCEM SUAM, terribilia tonitrua de supernis illis nubibus, è quibus sibi tabernaculum et celum quoddam consisterat. GRANDI, ET CARBONES IGNIS. Intonuerunt, vel dederunt vocem per zœnna. Hæc omnia scribuntur poeticè. Nubes, grando, carbones igniti, tonitru, fulgura, et relique sagitta, pœnæ sunt et supplicia gravissima, quæ Deus sceleratis infligit.

VERS. 17. — ET MISIT SAGITTAS. Crebris sagittis suis et fulguribus attonitos reddidit hostes meos. Ut apud Claudianum, è celo tibi militat ather. Tonitrua, grandines, fulgura, pluvie extraordinariæ sunt signa potentis et irati Dei. CONTRIBAVIT, perdidit, deiecit.

VERS. 18. — ET APPARUERUNT. Harum tempestatum vi aperte contractæque sunt fontium scatebræ, quæ solent latere in montium, collium et rupium concaavitibus; et RECTA MUNDI FUNDAMENTA, id est, subterranea profundè in terræ visceribus Jetha ad usque mundi centrum, per liatum et apterionem terræ denudata sunt et aperta, ut oculatissima quæque terrarum patenter, harum tempestatum vi, ut sequitur. Est hyperbole maxima rerum confusionis et exundationis. FORTES, Aphike, effusiones, decursus. At Kimhi, *valles plena aquis*.

VERS. 19. — AB, id est, per, vel propter, ut sepè alias hoc opere. Per increpationem et minas tuas, Domine, per flatum ventorum iræ tuæ excitatorum. AB INSPIRATIONE, flatu venti vehementis à te immisi.

VERS. 20. — MISIT DE SUMMO. Ita de sublimi celo, quod inhabitat, misit opem, et cælitis ASSUMPSIT ME, quasi manu potestæ extraxit propriè, DE AQUIS, id est, calamitatibus periculisque nullis, tanquam malorum undis. Vel, juxta Chald., *de populis plurimis*.

VERS. 21. — QUONIAM CONFORTATI SINT SUPER ME, plus quam ego præ me; quoniam fortiores me erant multò. SUPER, passim inseruit comparationibus. Jam loquitur absque figurâ et simpliciter, se liberatum à multis hostibus, qui fuerint velat aquæ inundantes.

VERS. 22. — PREVENERUNT, priusquam cogitarem talia, adorti sunt, dolis comprehenderunt, preoccupando in me imparatum insurrexerunt; invaserunt me nihil tale cogitantem. ET FACTUS EST, AI, veritè factus est. Et, particula passiva adversativa. PROTECTOR, sustentaculum, fulcrum propriè.

VERS. 23. — IN LATUDINEM, in latum et securum locum; ex animi angustiis in magnam gaudium, quasi locum spatiosissimum. VOLUIT ME, dilexit, me habuit acceptum, mihi favit, me est gratiâ, favore et benevolentia prosecutus. Chald.: *Quoniam voluntas ejus fuit in me. Ad verb., desideravit me.*

VERS. 24. — JUSTITIAM, integritatem, justam causam.

VERS. 25. — A DEO MEO, contra Deum meum.

VERS. 26. — JUDICIA, mandata. JUSTITIAS, precepta, quasi eis parere nollem, minime sum adversatus; *Hukoth, leges Dei ceremoniales propriè.*

VERS. 27. — CUM EO, apud eum, erga eum. Imma-

culatè et integrè me cum eo geram. ET OBSERVAO ME, id est, caveo, ablineo. Sic Gall.: *Je me garde-rai. MEA, quam commisi. Vitabo peccata ante commissa, vel quibus sum obnoxius, et ad quæ sum proclivis. Cavebo ne deinceps peccem, et iniqua, ut olim, agam. Ero deinceps cautior in meis peccatis.*

VERS. 28. — IN CONSPPECTU, quæ sub. Rependet mihi pro puritate actionum mearum, quæ nota est illi. Repetit versum 24, ut consideremus attentius unumquemque à Deo recipere secundum sua opera, non fidem tantum.

VERS. 29. — CUM SANCTO. Apostrophe ad Deum per epiphonema. Ita, ô Domine, cum piis, integris et simplicibus esse soles, simplex, benignus et integer. Ad verb.: Cum pio sive benefico pius eris et misericors, cum perfecto sive integro perfectus, cum puro purus, et cum tortuoso perversum tu facies.

VERS. 30. — CUM ELECTO, Cum vulpe est vulpinandum, cum Crete cretizandum. Malo nodo malus parandus est cuneus. Ita, ô Domine, cum electo, id est, puro et bono, et purus et bonus eris; CUM PERVERSO et vafro te velut perversè et vafre geres: Juxta illud Apostoli, 2 Cor. 5, 19: *Apprehendes astutus in astutiâ ipsorum, id est, dissipabis et perdes eos cum suis consiliis. Vide ergo bonitatem et severitatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, severitatem; in probos autem bonitatem, si permanserint in bonitate, Rom. 11, 22.*

PERVERTERIS, perversus eris, perversum te prebebis, id est, severum ultorem et durum vindicem, ut perversitas ejus meretur, Levit. 26, 14, 15, 16. Ad verb.: *Tihpattal, pervertes te, perversum luctatorem te facies. Unde Naphth, lucta. Metaphora sumpta à luctatoribus qui flectunt, obliquant et variè torquent corpus, ut alterum subvertant.*

VERS. 31. — QUONIAM TU POPELEM HUMILEM. Pulchra antithesis.

VERS. 32. — QUONIAM TU ILLEMINAS LUCERNAM, Quoniam res meas prosperas lumine tuo, tuâ presentia et favore illustras, illustra eodem favore et gratiâ tenebras, id est, calamitates et adversa mea. Hæc omnia sunt poetica, lumen, lucerna, lampas, symbola gloriæ, rerum prosperarum et felicium; caligo, tenebræ, umbra mortis, adversarum et infelcium. Euthymius lucernam intellectum exponit, quod sit anime oculus, et lucerna hominem dirigens. *Illuminas, prosperas, felicitate affeicis.*

VERS. 33. — IN TE, per te, tuo presidio et favore IN DEO MEO, per Deum. Ad verb.: In Deo meo curram, vel rumpam antennurale, id est, confringam, pererram, sive pererram absque noxâ, vincendo vel exiliendo murum, qui mihi obijcitur ad salutem intercludendam. *Il, significat etiam exercitum. Curram, vel rumpam exercitum, id est, rumpam aciem quantumvis instructam.*

VERS. 34. — DEUS MEUS IMPOLLUTA. Emphasi lingue, de qua supra, Psal. 10, 5, pro, impolluta est via Dei mei, aut, Deus meus impollutam (integram) habet viam. Integrum est ejus consilium. Absolutè eum quædam nominativis, ut postea cadant in pronomen

sequens. Sic Gall.: *Mon Dieu, ta voie est pure et entière. ELOGIA. Promissa Domini sunt certissima, purissima, sine fallaciâ et fraude, veluti purgata ab omni fece doli, ab omni labe falsitatis. Confer cum Psal. 2. Vel excellentia pretiosaque, quale est aurum purissimum et exquisitissime igne purgatum.*

VERS. 35. — PRÆTER DOMINUM. In fonte ponitur nomen tetragrammaton, quod Dei censetur proprium, ejusque essentialia et essentialia proprietates includere, *Jehveh, Quis Deus. Primoloco, Eloah, judex; secundo, Tsur, petra vel formator, divina quidem nomina, sed appellativa. Ad extremum, præter Eloheis, Deus sive judices nostros, id est, Patrem, Filium et Spiritum sanctum, quorum unusquisque Deus est, et judex noster. Nam Elohim est etiam appellativum, ut probeinde et de angelis et de magistratibus enuntietur. Ita in hoc versu sunt quatuor divina nomina, unum proprium, tria appellativa.*

VERS. 36. — DEUS, QUI PRÆCINXIT ME VIRTUTE: Explicat qualis, quantusque sit Deus meus. Deus est, qui me viribus accinxit, et qui meos mores, vitam, facta pura et integra reddidit. Aliis, præcinxit, id est, virtute bellica roboravit. Quia de præliis cum hostibus agebatur. VIRTUTE, fortitudine, qui me fortem reddidit.

VERS. 37. — PERFECIT, posuit propriè. Qui effecit pedes meos cervinos, id est, celeres, agiles et veloces, tanquam cervorum, ad evadendum de periculis et persecutionibus. ET SUPER EXCELSA, rupes, ne canes eò possent conscendere. Sic solet cervus, ut tauto sibi esse liceat.

VERS. 38. — QUI DOCET MANUS MEAS. Qui brachia mea fortissima reddidisti ad feriendum hostes meos: vel quibus arem æreum confringere possem. Paganædi excellentiam et facultatem à Deo acceptam fert. Mutat autem personam per enallagen æreum, fortissimum; calybeum interpretatur Kimhi, quod arcus hodiè ex calybe flant, prædure ferro et aliquoties recocto. Sed observandum antiquitùs omnia ferè ex ære fuisse fabricata, sive propter ferri penuriam, sive ad elegantiam. Nam et Athenensium et tibialium ex ære effectorum, citato Alceæ meminit, et apud Homerum et Hesiodum *χαλκῶν ὅπλα, ærea arma; μέγας ἄρξ ἐστὶν ἔλασπος, nigrum enim non erat ferrum, inquit Hesiodus. Ubi interpretes Teetles et Proclus in armorum fabricatione ære usus, adhibito ad id solidandum temperamento, quod temperamentum cum defecisset, ad ferrum tandem devenit esse docent. Quò pertinet tabernaculum Mosis, et templum Salomonis, in quorum rebus nulla erant ferrea, ne quidem clavi, paxilli, mallei, etc., sed omnia ærea, ubi alioqui utendum erat ferro, 3 Reg. 6, 7: *Malleus et securus et altum ferramentum non sunt audita in domo, cum edificaretur. Facessat igitur emendatio cujusdam Geævensis Cevalleri: Arenæ calybens, ut Nehoseth non æs significat, sed calyhem, genus ferri, vanissimis contra antiquitatem rationibus.**

VERS. 39. — SUSCEPI ME, adjuvi me, tutata est, fultis propriè, sustentavit. Toto hoc libro suscipere et assumere, significant adjuvare, protegere, defendere.

VERS. 40. — ET DISCIPLINA TUA. Integer hic versus paraphrasim continet brevis hujus hemistichii: *Et mansuetudo tua multiplicavit me.* Mansuetudo tua disciplina et institutio me in perpetuum erexit, rectum, probum, sapientem, cumulatè reddidit: *Hænanæ, humiliorum etiam significat.* Cum me humilitati, cùm affectis malis et crucibus, auxium me, rectitudine scilicet et doctrinâ. Hoc posterius magis secuti sunt Septuaginta.

VERS. 41. — SUBTUS ME, in loco meo. In quocumque sim loco et sede, in lato spatio et securo posuisti pedes meos, ne impingerent. DILATASTI, latum locum et spatiosum fecisti gressibus meis. Effecisti ut, quocumque irem, et liberè et sine metu pateret mihi iter latum et inoffensum. NON SUNT INFERMATÆ VESTIGIÆ MEÆ: non nuturunt tali mei propriè, non lapsa sunt crura.

VERS. 42. — ET NON CONVERTAR, non pedem referam, donec eos consumar: non redibo ab illis persequendis, donec deficiant. Hic incipit canere victorius suas per posteros, maximè per Christum, qui hostes suos Judæos ac gentiles subegit, partim pendendo, partim convertendo.

VERS. 43. — CONFERINGAM, eadem, perentiam prop; et non poterunt surgere. Sic Christus fregit Satanam, mortem, inferos, mundum, ut nullam habeant vim recuperanda potestatis.

VERS. 44. — SUPPLASTASTI, plantis pedum meorum supposuisti, supra, Psal. 15, 45.

VERS. 45. — DERISTI, in fugam vertisti. Nam fugientes terga vertunt.

VERS. 46. — AD DOMINUM. Construendum cum verbo clamaverunt.

VERS. 47. — UT FULVEREM, de extremâ hostium calamitate. DELEBO EOS, Chald.: *Conculcabo eos.* Tum quo aperta est metaphora. Hebr. *Estiniam, evacuabo, effundam eos, q. d.:* Cadavera eorum in cumulos ejiciam et dispergam. Metaphora à luto, quod in acervos congeritur, et extra viam ejicitur, sive effunditur.

VERS. 48. — DE CONTRADICTIONIBUS, seditionibus contentionibus, rixis, rebellionibus, injuriis. Nam Christo his cunctis modis restitit populus judæus.

VERS. 49. — POPULUS, QUEM NON COGNovit. Periphrasis gentium. IN AUDITU AURIS, ad primum auditum, ad solum nominis mei rumorem, statim postquam audit Evangelii prædicationem. Sibi tribuit, quod erat implendum in suo semine, qui est Christus.

Unde ad finem usque de Christo, ut de se, loquitur. Facta filiorum suorum ad se patres pertinere non immeritò putant. Qui ad Davidis historiam respiciunt, interpretantur de rebellionibus Israelitici populi, et subactione Moabitum, Ammonitarum, Philistæorum, Syrorum, Mesopotamiorum, quibus domitis princeps gentibus constitutus sit, quas non cognoverat.

VERS. 50. — FILII ALIENI. Sic appellant Hebræi spurios et nothos, apud quos alieni; est gentivi casus, cum eclipsi. Filii alieni viri, id est, viri qui non est verus maritus, vel pater. Filii, inquit, meretricii, id est, Judæi qui et generatio adultera dicuntur in

Evangelis, ob improbitatem fidei et morum, MENTITI SUNT MIHI, negarunt mihi fidem et obedientiam, me renuntiârunt; fidem mihi datam solemniter frugerunt. Sanctet promiserant, in meâ unctioe regis se me et posteror meos semper habituros pro regibus. Atqui Luc. 19, 14, Joan. 19, 15 : *Nolumus, dixerunt, huic regnare super nos*; et : *Non habemus regem nisi Casarem*. INVETERATI SUNT, in veteri statu, in veteribus moribus et opinionibus pertinaciter manserunt, senuerunt in pravitatibus suis, in veteri homine remanserunt, ut Aug., vel ad interitum præpararunt; *nam quod antiquarum et senescit, præpè interitum est*, Hebr. 8, 15. Hebræi legunt iisdem quidem litteris, sed diversis punctis. Delfuxerunt, coacerunt, vel defluerunt, coincident, à *Nabal*. Lectio Septuaginta præstat, à *Bala*, inveteravit. CLAUDICAVERUNT À SEMITIS, erraverunt de viâ à Patribus usurparat, et per manus ad se transmissâ, dum Christum promissum rejecerunt. Rabbinî referunt ad penam, non ad errorem fidei et religionis, quia ad verbum : *Et timebant, sive, et timebunt à clausuris suis*, id est, è locis in quibus se absconderant, ut essent in tuto. Ut *Harag* sit timere, pavere. At cum alibi non legatur, et sententia sit rectoris, non video cur non potius significet claudicare.